资本公积金转增股本等除权、除息事项，将按照深交所的相关规则对本次发行数

量作相应调整。

5、发行股份的限售期

根据《购买资产协议》的约定，楼洪海、许海亮、王志忠、赵洪启、周杰、

朱斌来本次以资产认购的公司股份自上市之日起 36 个月内不转让。

其他不超过10名投资者以现金认购的公司股份自上市之日起12个月内不得

转让。

中国银河证券   独立财务顾问报告

124

（二）本次发行对公司的影响

1、上市公司发行股份前后主要财务数据

根据经天健会计师审计的众合机电备考财务报告，本次重组前后，2014 年

1-4 月的财务数据情况如下：

项目

2014 年 4 月 30 日 变动

本次交易前

（上市公司）

本次交易后

（备考）

金额

（万元）
增幅

总资产 314,868.48 344,793.51 29,925.03 9.50%

归属于上市公司股东的所有者权益 92,213.16 116,610.23 24,397.07 26.46%

每股净资产（元/股） 2.96 3.50 0.54 18.24%

资产负债率（%） 70.71 66.18
降低 4.53

个百分点
-

项目 2014 年 1-4 月 变动

营业收入 37,758.95 41,802.31 4,043.36 10.71%

归属于母公司所有者的净利润 -3,460.32 -3,309.58 150.74 -

基本每股收益（元/股） -0.1111 -0.0993 0.0118 -

全面摊薄净资产收益率（%） -3.75% -2.84%
上升 0.91

个百分点
-

本次交易完成后，众合机电的资产规模、归属于上市公司股东的所有者权益

和营业收入将明显增加，净利润水平、基本每股收益和全面摊薄净资产收益率得

到一定程度的改善，公司的资产负债率也随着本次交易降低。因此，本次交易将

改善众合机电的经营能力、增强众合机电的盈利能力。

2、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

本次发行前，众合机电的总股本为 307,918,108 股，其中，网新集团通过子

公司持有 139,279,494 股股份，占总股本的 45.23%。众合机电本次拟发行股份数

量为 21,792,077 股（最终数量以中国证监会核准的结果为准），本次发行前后众

合机电的股权结构如下：

股份类别 发行前 发行后

中国银河证券   独立财务顾问报告

125

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

浙大网新科技股份有限公司 74,345,494 24.14% 74,345,494 22.55%

杭州成尚科技有限公司 54,934,000 17.84% 54,934,000 16.66%

浙江浙大网新教育发展有限

公司
10,000,000 3.24% 10,000,000 3.03%

楼洪海 - -  6,154,753  1.87%

许海亮 - -  3,150,648  0.96%

王志忠 - -  2,930,835  0.89%

赵洪启 - -  805,980  0.24%

周杰 - -  805,980  0.24%

朱斌来 - -  805,980  0.24%

配套融资发行对象 - - 7,137,901 2.17%

其他股东 168,638,614 54.78% 168,638,614 51.15%

合计 307,918,108 100.00% 329,710,185 100.00%

本次交易完成后，网新集团通过子公司持有众合机电的股权比例由 45.23%

下降至 42.24%，众合机电控股股东未发生变更。

五、本次交易合同的主要内容

（一）购买资产协议的主要内容

1、合同主体、签订时间

2014 年 8 月 4 日，众合机电（甲方）与交易对方（乙方）楼洪海、许海亮、

王志忠、赵洪启、周杰、朱斌来签署了《浙江众合机电股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产协议》。

2、标的资产的交易价格

各方同意以 2014 年 4 月 30 日为评估基准日，由坤元评估对标的公司进行评

估并出具《评估报告》，以该评估结果为定价参考依据，由各方协商后确定标的

股权的交易价格即为“标的资产交易价格”。根据《评估报告》的评估结果，海

拓环境于评估基准日的净资产账面值 4,372.66 万元，资产基础法评估后的净资产

（股东全部权益）价值为 7,174.07 万元。收益法评估后的净资产（股东全部权益）

中国银河证券   独立财务顾问报告

126

价值为 24,739.13 万元，经综合分析，本次评估最终采用收益法的评估结果作为

定价依据。各方经协商一致同意标的资产交易价格确定为 24,700 万元。

3、支付方式